
 
 
 
Comisión de 
VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA  
MAYOR DE HACIENDA 
 
 

ACUERDO No. CVCMHALDF/001/08 DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA 
DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV LEGISLATURA 

Página 1 de 4 

“ACUERDO No. CVCMHALDF/001/08 DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA DE LA 
CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL 
DISTRITO FEDERAL, IV LEGISLATURA, MEDIANTE EL CUAL SE REVISA Y 
APRUEBA EL INFORME ANUAL SOBRE EL ORIGEN Y APLICACIÓN DEL 
PRESUPUESTO EJERCIDO POR LA CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA DE LA 
ALDF, DURANTE EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1° DE ENERO Y EL 31 
DE DICIEMBRE DE 2007. 
 
 

CONSIDERANDOS 
 
 

I. Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 60 fracción III, 62 
fracción XXXV y 65 de la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa del Distrito 
Federal, en correlación con lo dispuesto por el artículo 19 fracción VIII, de la 
Ley Orgánica de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa 
del Distrito Federal, le corresponde a la Comisión de Vigilancia de la 
Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa, ser el 
conducto de comunicación entre la Contaduría Mayor de Hacienda de la 
Asamblea Legislativa, y la propia Asamblea Legislativa de esta entidad. 

 
II. Que en base a lo establecido en el artículo 3º  párrafo segundo de la Ley 

Orgánica de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del 
Distrito Federal, la Contaduría es el órgano técnico de la Asamblea, que 
tiene a su cargo la fiscalización del ingreso y gasto públicos del Gobierno 
del Distrito Federal, así como su evaluación. Y en el desempeño de sus 
atribuciones, contará con autonomía técnica y de gestión y tendrá el 
carácter de autoridad administrativa, de conformidad con lo establecido 
en su Ley Orgánica.  

 
III. Que conforme a lo estipulado por el artículo 19 fracción VI de la Ley Orgánica 

de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito 
Federal, es atribución de la Comisión, revisar y aprobar, en su caso, el 
ejercicio del presupuesto anual de la Contaduría. 

 
IV. Que mediante oficio número CHH/08/087 de fecha 29 de enero del presente, el 

Contador Mayor Dr. David Manuel Vega Vera, Titular de la Contaduría Mayor 
de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, envió a los 
diputados integrantes de la Comisión de Vigilancia, el Informe Anual sobre el 



 
 
 
Comisión de 
VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA  
MAYOR DE HACIENDA 
 
 

ACUERDO No. CVCMHALDF/001/08 DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA 
DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV LEGISLATURA 

Página 2 de 4 

origen y aplicación del Presupuesto 2007, de la Contaduría, para su 
revisión y aprobación. 

 
V. Que en el mencionado informe la Contaduría Mayor de Hacienda señala que 

durante el año 2007, para dar cumplimiento a las atribuciones que tiene 
conferidas, ejerció en su operación un presupuesto total de $194,983.4 miles 
de pesos con el siguiente comportamiento:  

 
COMPORTAMIENTO DEL PRESUPUESTO GLOBAL EJERCIDO, 

ORIGEN Y APLICACIÓN DEL PRESUPUESTO 2007 
PRESUPUESTO 
ORIGINAL 

AFECTACIONES 
PRESUPUESTALES 
NETAS 

PRESUPUESTO 
MODIFICADO 

PRESUPUESTO 
EJERCIDO REMANENTE 

167,962.8 27,254.5 195,217.3 194,983.4 233.9 
 

VI. Que el presupuesto modificado global del ejercicio 2007 por 195,217.3 miles 
de pesos, se integró con 187,180.0 miles de pesos del Programa Normal y 
8,037.3 miles de pesos de recursos provenientes del Programa para la 
Fiscalización del Gasto Federalizado (PROFIS). 

 
VII. Que los remanentes reportados por 233.9 miles de pesos, se derivaron del 

Programa Normal y 144.7 miles de pesos fueron del PROFIS, éstos últimos 
reintegrados en fecha 10 de enero de 2008 a la Tesorería de la Federación 
(TESOFE) a través de la Tesorería del Gobierno del Distrito Federal. 

 
 
Por lo anteriormente expuesto y motivado, los integrantes de esta Comisión de Vigilancia 
de la Contaduría Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa, IV Legislatura, tiene a 
bien suscribir el siguiente  

ACUERDO: 
 
 
PRIMERO: Los integrantes de esta Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor 

de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, IV 
Legislatura, aprueban el Informe Anual sobre el Origen y Aplicación del 
Presupuesto Ejercido por la Contaduría Mayor de Hacienda de la ALDF 
durante el periodo comprendido entre el 1° de enero y el 31 de 
diciembre de 2007. 

 
 



 
 
 
Comisión de 
VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA  
MAYOR DE HACIENDA 
 
 

ACUERDO No. CVCMHALDF/001/08 DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA 
DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV LEGISLATURA 

Página 3 de 4 

SEGUNDO: Hágase del conocimiento el contenido del presente Acuerdo, al 
Contador Mayor Dr. David Manuel Vega Vera, Titular de la Contaduría 
Mayor de Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, 
para los efectos conducentes. 

 
TERCERO: Hágase del conocimiento el contenido del presente Acuerdo, a la 

Comisión de Gobierno de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal. 
 
 

Dado en el salón de sesiones de la Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de 
Hacienda de la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, IV Legislatura, a los veintiún 

días del mes de febrero del año dos mil ocho. 
 
 
 

Por la Comisión de Vigilancia de la Contaduría Mayor de Hacienda de la 
Asamblea Legislativa del Distrito Federal 

 
 
 
 
 
 

_______________________ 
Dip. Esthela Damián Peralta. 

Presidenta 
 
 
 
 
 
 

Dip. Xiuh Guillermo Tenorio Antiga. 
Vicepresidente 

 
 

Dip. Sergio Miguel Cedillo Fernández 
Secretario 



 
 
 
Comisión de 
VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA  
MAYOR DE HACIENDA 
 
 

ACUERDO No. CVCMHALDF/001/08 DE LA COMISIÓN DE VIGILANCIA DE LA CONTADURÍA MAYOR DE HACIENDA 
DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEL DISTRITO FEDERAL, IV LEGISLATURA 

Página 4 de 4 

 

 
 
 
 
 

 

 

Dip. Ramón Jiménez López. 
Integrante 

 
 
 
 
 

Dip. Tomás Pliego Calvo. 
Integrante 

Dip. María Elba Garfias Maldonado. 
Integrante 

 
 
 
 
 

Dip. Jorge Schiaffino Isunza. 
Integrante 

 

Dip. Jorge Triana Tena. 
Integrante 

Dip. José Antonio Zepeda Segura. 
Integrante 


